
令和7年度技能語習・精冒l教育・安全何生教育等語習実施〒定表
建設業労働災害防止協会(建災防)

藤 本 県 支 部
講 習 等 種 類 登録

助成金 CPDS
下桐①参照
CPD
下綺 参照

語 習 期 間
令和7年朝 5月 6月 7月 8月 9月 10月

■
ロ

■
Ｅ 月 12月 御8年 1月 2月 3月 受講料(円 )

(消費税込み)

17,600

12,100

12,100

12,100

12,100

12,100

12,100

12,100

37,400

テキスト代(円 )
(消費税込み )学 科 実 技

地山の掘削・土止め支保工作業主任者技能講習 熊労2号-1 O ○ ○ 3日 / 0 ● ● 2,970

地山の掘削・土止め支保工作業主任者機能請習(免除者)

足 て等作業主任者技能講習

熊労2号-2 ○ 〇 ○ 1日

0

● 2,970

熊労2号-6 O O ○ 2日 / ● ● ● ● ● 1,925

型枠支保工の組立て等作業主任者技能請習 熊労2号-7 ○ ○ O 2日 / ● 0 2,255

木造建築物の組立て等作業主任者技能請習 熊労2号…11 O 〇 O 2日 / ● 1,815

建築物等の 立て等作業主任者技能請習 熊労2号-8 ○ ○ ○ 2日 / ● 2,145

コンクリート造の工作物の解体等作業主任者技能講習 熊労2号-9 O ○ O 2日 / ● 2,475

石綿作業主任者技能請習 熊労2号-3 ○ ○ ○ 2日 / ● ● ● 2,035

車両系建設機械(整地・運搬・積込・掘削用 運転技能請習 熊労2号-14 O ○ / 2日 1日 ● ● ● ● 1,925

車両系建設機械 (解体用)運転技能請習 熊労2号…15 ○ O 半 日 半 日 ● ● ● 23,100 1,815

不整地運搬車運転技能請習 熊労2号-16 O O / 1日 半 ロ ● ● ● 35,200 1,815

高所作業車運転技能請習 熊労2号-17 ○ ○ / 2日 1日 ● ● ● ● 39,600 2,145

小型移動式クレーン運転技能請習 驚労2号…13 O O / 2日 1日 ● ● ● ● 29,700 1,705

玉掛け技能請習 熊労2号-18 ○ ○ / 2日 1日 ● ● ● 0 ● 27,500

20,900

18,700

8,800

9,900

9,900

11,000

14,300

11,000

12,100

9,900

8,800

8,800

12,100

6,600

1,705

小型車両系建設機械(整地・運搬・積込・掘削用)運転特別教育
ローラー運転特別教育

O ○ O 1日 1日 0 ● 0 ● ● 1,210

○ 〇 ○ 1日 1日 ● 0 1,540

胤 石綿取扱い作業従事者特別教育 O ○ ○ 1ロ / ● 990
▼ 酸素欠乏・硫化水素危険作業特別教育 ○ ○ ○ 1日 /

●

●

●

0 1,210

足場の組立て特別教育 6 O O ○ 1日 ● 935
フヴレハーネス型安全帯使用作業特別教育 ○ ○ ○ 1日 ● ● ● ● 935
職長・安全衛生責任者教育

職長・安全衛生責任者能力向上教育
新総合工事業者のためのリスクアセスメント教育

/ ○ O 2日 / ● 0 ● ● ● 2,365

○ ○ 1日 ● ● 1 1 55

/ ○ O 1日 / ● 2,970

1巨 ■ 現 場管理 者 統括管理 講 習 侃方事業者による安全管理指針を含む) ○ ○ 1日 / ● 2,035
足場施工管理者等のための足場点検実務者講習 / O ○ 1日 / ● 1,815

▼ 斜面の点検者に対する安全教育 〇 ○ 1日 / ● 2,365

建設工事の職場環境改善実務担当者研修(メンタ
'レ

ヘ )レス研修 )

現場管理者。職長等のための熱中症予防教育
建設業における化学物質管理者講習

O O 1日 ● 4,730

/ O 〇 半 ロ / 0 1,815

/ O ○ 1日 / ● ● 12,100 |,9ぢ

日石綿含有建材調査者講習 / ○ ○ 3日 / ● ● 0 41,800 5,170

令和7年度 熊本県建設業労働災喜防止大会 7月25日 (金)熊本市(熊本ホテルキャッス,レ)
労働災害防止大会 in兵庫 10月 2日 (木)～3日 (金)神 戸市 (初日:ワールド記念ホール 2日 目:神戸国際展示場)

※各請習会は、2ヵ月前の中旬からインターネットでの予約を開始しま現
詳しくはホームページをご覧下さい。
※請習会の日時、会場は前々月はじめまでに確定しま現
※定員を大幅に下回る等の場合は、中止になることがありますのな ご了承下さい。

講習会の申し込み、お問い合わせ

D建 設業労働災害防止協会熊本県支部
〒862‐0976熊本市中央区九品寺4丁目6-4熊本県建設会館肉
TEL(096)371-3700 FAX(096)364-2020
httDS1//Www.kensaibou‐kumamoto. Jp
請習のお申し込みは、インターネットでのご予約が必要です。

蛸

()雛県野酔岨鯵狙藝簸霊襲瑾出艶 嚇I彊斑迦暖玉傑多つ襲舛ДT
建災防熊本県支部の講習 (令和6年 1月～令和7年12月実施分)は、“令和8・ 9年度熊本県工事入札参加者資格審査における格付
基準"の評価の対象になる予定です(点数は出席者1人につき1点 (上限10点 ))。
評価対象となるのは、建災防熊本県支部の会員です(ただし、団体会員を除く)。

0ジ 期 盟     q鐘 野邦躍題産実弊 ス)のビ初
建設事業主の申請により、請習費用と賃金の一部が助成されます。

対象語習 :上記表内の助成金欄に○印がある講習が対象です。

③ 阻 艶 暖pビ柔向CC,D事圭本歪》俺PD:鰹尋蝸 》)
建災防熊本県支部主催の対象講習を受講し、必要な手続きをした場合は、全国土木施工管理技士会連合会 (土木系)および建設業

振興基金 (建築・設備系)に学習記録が登録されます。

【対象講座】 CPDS(土木系)(全国土木施工管理技士会連合会):上記表内のCPDS欄にO印がある語習が対象で現
CPD(建築・設備系)(建設業振興基金):上記表内のCPD欄にO印がある講習が対象で現


